XII. Promissio implenda

(<credenda>)

12. Quomodo innouentur omnia, ut Esaias propheta et Apocalypsis dicunt, permaneatque in aeternum, et quomodo ex ligno uitae sine corruptione cibum sancti capiant et de fonte Christo non necessitate sed potestate bibant,
5 impii non uidebunt.

XIII. Promissio implenda

(<credenda>)

13. Quomodo erit *Deus omnia in omnibus*, ut Paulus dicit apostolus, impii non uidebunt, quia soli sancti et redempti his uoluptatibus et deliciis caelestibus perfruentur. Haec est ciuitas uirtus et saluatio nostra. Haec est Hierusalem caelestis perpetua. His in ea positis sanctis, uerus
5 Deus rex

nec metas rerum nec tempora ponit,
imperium sine fine dedit.

14. Hi sunt qui regnant cum rege Christo de quo dicit Danihel : *Regnum eius alteri populo non derelinquetur, quoniam regnabit in infinita saecula et regni eius non erit finis.*

Tit. credenda addidi

1. Cf. AUGUSTIN, *C.D.*, XIII, 22 (6-7) : « ut non nisi uelint, possibilitate, non necessitate uescantur ».

2. Cf. AUGUSTIN, *C.D.*, XIX, 20 (15) ; XX, 22 (18) ; XXII, 29 (89) ; *Enarr. in Ps.* 84, 10 (69) ; 93, 24 (17 s.) ; *serm.* 254, 8, *PL* 38, 1185.

3. De ces vers souvent imités et qui étaient de son temps le plus célèbre témoignage de l'éternité de Rome, saint Augustin avait fait

XII. Promesse dont l'accomplissement est à venir

(à croire)

12. Comment toutes choses seront renouvelées, selon les paroles du prophète Isaïe (cf. *Is.* 43, 19) et de l'Apocalypse (cf. *Apoc.* 21, 5) pour demeurer éternellement, et comment les élus recevront de l'arbre de Vie une nourriture incorruptible (cf. *Apoc.* 22, 14) et se rafraîchiront à la source qu'est le Christ, non par nécessité, mais par libre vouloir¹, cela, les impies ne le verront pas.

XIII. Promesse dont l'accomplissement est à venir

(à croire)

13. Comment Dieu sera « tout en tous » (*I Cor.* 15, 28) selon la parole de l'apôtre Paul², cela, les impies ne le verront pas ; car seuls les élus et les rachetés jouiront de ces plaisirs et délices célestes. La voilà, la cité qui est notre puissance et notre salut ; la voilà la Jérusalem céleste, perpétuelle. A ces élus établis en elle, le vrai Dieu, leur Roi, « n'assigne de bornes ni pour leur puissance, ni pour leur
durée,
leur ayant donné un empire sans fin³ » (*Virg. En.* I, 278-279).

14. Les voilà ceux qui règnent avec le Christ Roi dont Daniel a dit : « Son royaume ne sera pas laissé à un autre peuple » (*Dan.* 2, 44) ; car il régnera dans l'infinité des siècles et « son règne ne connaîtra point de fin » (*Lc* I, 33).